


-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města, otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení zá-
kona o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, 
při zveřejnění vytečkována. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na 
Městském úřadě Švihov.

Zasedání č. 5 ze dne 19. 2. 2019
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 59/Z5/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo rozhodlo o prodeji pozemku st. p. č. 700 o výměře 6 m2 – druh po-
zemku zastavěná plocha a nádvoří, k.ú. Švihov u Klatov, za celkovou kupní cenu 
stanovenou znaleckým posudkem ve výši 900,- Kč. Náklady spojené se zpraco-
váním znaleckého posudku a další výdaje spojené se sepsáním smlouvy nese 
kupující.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 60/Z5/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM přiděluje zakázku „Švihov – oprava chodníků ZŠ Švi-
hov“ firmě DYBS Plzeň, Prvomájová 514/39, IČ 62621033 za nabídkovou cenu 
1.429.616,94 Kč bez DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 61/Z5/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM přiděluje zakázku „PD Švihov – rekonstrukce ulic Tyr-
šova, Školní a Zahradní“ firmě Macán Projekce s.r.o., Chudenice, Tyršova 273,  
IČ 28057198 za nabídkovou cenu 707.000,- Kč bez DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 62/Z5/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM přiděluje zakázku „Přístavba jídelny a kuchyně k objektu 
č.p. 344 ve Švihově – II. etapa“ firmě Silba – Elstav s.r.o., Letkov, Plzeňská 155,  
IČ 64358844 za nabídkovou cenu 4.560.694,- Kč bez DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 63/Z5/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace z programu podpory akcí spolků 
na r. 2019
•  FC Švihov z.s. – se sídlem Švihov, Nám. Dr. E. Beneše 38, ve výši 2.000,- Kč 

na fotbalový ples konaný 16.02.2019
•  SH ČMS SDH Třebýcinka, se sídlem Třebýcinka 9, ve výši 2.000,- Kč na pose-

zení při harmonikách konaném 23.02.2019
•  SH ČMS SDH Švihov, se sídlem Švihov, Čechova 378 ve výši 2.000,- Kč na 

hasičský ples konaný 26.01.2019
•  SH ČMS SDH Lhovice, se sídlem Lhovice 58, ve výši 2.000,- Kč na novoroční 

ohňostroj konaný dne 01.01.2019
•  SH ČMS SDH Lhovice, se sídlem Lhovice 58, ve výši 590,- Kč na novoroční 

výstup na Tuhošť a posezení v KD Lhovice konané dne 01.01.2019

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

•  SH ČMS SDH Lhovice, se sídlem Lhovice 58, ve výši 2.000,- Kč na masopust 
konaný dne 23.02.2019

•  SH ČMS SDH Lhovice, se sídlem Lhovice 58, ve výši 2.000,- Kč na hasičský 
ples konaný dne 26.01.2019

Výsledek hlasování: pro 6, proti 1, zdržel se 0. Usnesení č. 64/Z5/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM schválilo uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-0011318/VB/001 s ČEZ Distribuce, a.s., Děčín, Teplická 874/8, 
IČ 24729035 za sjednanou náhradu za zřízení věcného břemene ve výši 1.000,- Kč.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 65/Z5/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM přiděluje zakázku „Pěstební práce 2019“ firmě Radomír 
Bubeník, Švihov, Čechova 242, IČ 69948305 za nabídkovou cenu 415.550,- Kč. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 66/Z5/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM souhlasí s podáním žádosti o dotaci z rozpočtu Plzeňské-
ho kraje na financování vodovodního přivaděče Dehtín – Švihov. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 67/Z5/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace ve výši 13.000,00 Kč p. …………, 
bytem Švihov, …………, na úhradu služeb sociální péče poskytovaných v r. 2019 
v denním stacionáři Diakonie v Klatovech.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 68/Z5/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace ve výši 6.000,00 Kč p. ………….. 
v zastoupení p…………….., bytem Švihov, ……………na úhradu služeb sociální 
péče poskytovaných v r. 2019 v denním stacionáři Diakonie v Soběkurech.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 69/Z5/19 bylo schváleno.

Zasedání č. 6 ze dne 19. 3. 2019
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 70/Z6/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo schválilo plán rozvoje sportu na r. 2019 – 2024. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 71/Z6/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace z programu podpory akcí spolků 
na r. 2019
•  ZO ČZS Švihov, se sídlem Švihov, Kolářova 104, ve výši 2.000,- Kč na zahrád-

kářský ples konaný 09.03.2019
•  TJ Sokol Švihov, se sídlem Švihov, Havlíčkova 47, ve výši 2.000,- Kč na maš-

karní karneval konaný dne 09.03.2019. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 72/Z6/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM souhlasí s tím, aby část pozemku parc. č. 725/26 k.ú. Švi-
hov u Klatov byla zanesena do územního plánu města Švihova v rámci změny  
č. 1 jako komunikace. 
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 1. Usnesení č. 73/Z6/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM schválilo uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti č. 341/2019 – SML v souvislosti s akcí „Lávka přes Vlčí potok – Jíno“ 
za jednorázovou náhradu 10.000,- Kč bez DPH.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 74/Z6/19 bylo schváleno.



-  4  -

Návrh na usnesení: ZM schválilo uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti č. 342/2019 – SML v souvislosti s akcí „Oprava mostu přes Úhlavu – 
Jíno“ za jednorázovou náhradu 10.000,- Kč bez DPH.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 75/Z6/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM schválilo zanesení budoucí účelové komunikace v Lho-
vicích do připravované změny ÚP č. 1 dle výše uvedeného návrhu Ing. Pošara.
Výsledek hlasování: pro 1, proti 5, zdrželi se 0. Usnesením č. 76/Z6/19 byl předlože-
ný návrh zamítnut.

Problematika likvidace odpadních vod
Způsob nakládání s odpadními vodami je jednou ze zásadních věcí, které by měla 

řešit každá domácnost. Ve Švihově byl tento problém vyřešen vybudováním splaškové 
kanalizace s centrální čistírnou odpadních vod, pouze v části nad nádražím není splaš-
ková kanalizace vybudována. V ostatních obcích pak využívají jednotlivé nemovitosti 
k odkanalizování jímky (žumpy), septiky s přepadem nebo domovní čistírny odpad-
ních vod. Ze zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vyplývá povinnost mít k vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních povolení vodoprávního úřadu. 
V našem právním řádu je tato povinnost zakotvena od roku 1955. Z toho vyplývá, že 
vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních bez povolení pří-
slušného úřadu je již od roku 1955 nelegální. Pokud vlastník nemovitosti má příslušné 
povolení k vypouštění odpadních vod a odvádí je do kanalizace města, pak musí mít 
podle kanalizačního řádu ještě uzavřenou smlouvu o odvádění odpadní vody s vlast-
níkem kanalizace – tj. s městem. Bez této smlouvy je vypouštění odpadních vod rov-
něž nelegální. Kromě Švihova je kanalizace vybudována jako jednotná ve Lhovicích, 
Kokšíně, Třebýcince, Stropčicích a Jíně. Ve Vosí, Těšnici, Kamýku, Bezděkově a Kališti 
kanalizace není.

Jímka (žumpa) je bezodtoková, vodotěsná nádrž, z níž nesmí unikat ani prosakovat 
žádné splašky. Může být betonová nebo plastová. Jakmile jímka, byť jen mírně, prosa-
kuje, musí majitel závadu odstranit, jinak by se jednalo o přestupek. Slouží pouze ke 
shromažďování odpadní vody, nijak ji nečistí, a proto se musí pravidelně vyvážet. Do 
jímky musí být svedeny veškeré odpadní vody z domácnosti. Dříve se u starších nemo-
vitostí stávalo, že do jímky byly svedeny odpadní vody pouze z WC, vody z koupelny 
a z kuchyně byly vypouštěny přímo do kanalizace nebo na pozemek. Jímka by měla 
mít dostatečnou kapacitu. Frekvence vyvážení závisí na počtu osob v domácnosti a 
na odběru vody. Pro jednu osobu v rodinném domku uvádí směrné číslo dle vyhlášky  
č. 428/2001 Sb., roční spotřebou 36 m3 (tj. necelých 100 litrů denně). I když budeme 
počítat pouze s poloviční spotřebou 50 litrů denně, tak je to na jednu osobu 18 m3 ročně. 
Jaká je kapacita jímky? Jeden vývoz fekálním vozem města je 5 m3.

Od l. l. 2019 vstoupila v platnost novela zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve které 
se mimo jiné mění pravidla pro likvidaci odpadní vody z bezodtokových jímek (žump).

§ 38 odst. 8 zní:
„Kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, je povinen zajišťovat jejich 

zneškodňování odvozem na čistírnu odpadních vod a na výzvu vodoprávního úřadu 
nebo České inspekce životního prostředí předložit doklady o odvozu odpadních vod  



-  5  -

za období posledních dvou kalendářních let. Odvoz může provádět pouze provozova-
tel čistírny odpadních vod nebo osoba oprávněná podle živnostenského zákona. Ten, 
kdo provede odvoz, je povinen tomu, kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jím-
ce, vydat doklad, ze kterého bude patrno jméno toho, kdo akumuluje odpadní vody 
v bezodtokové jímce, lokalizace jímky, množství odvezených odpadních vod, datum 
odvozu, název osoby, která odpadní vodu odvezla, a název čistírny odpadních vod,  
na které budou odpadní vody zneškodněny.“ Účinnost tohoto odstavce je stanovena 
od 1. 1. 2021.

Nově se tímto stanovuje povinnost předložit na výzvu doklady o vyvážení jímky. 
Majitelé by si měli překontrolovat, zda jsou jejich jímky technicky i kapacitně vyhovu-
jící a případně provést potřebná opatření.

Povinnost vyvážení mají i majitelé septiků (s přepadem) a domovních ČOV. Podle 
kanalizačního řádu septiky zaústěné do kanalizace musí být vyváženy, jakmile výška 
kalu dosáhne 1/3 užitné výšky, nejméně 1x ročně. Při vyvážení septiků je nutné pone-
chat cca 0,15 m vrstvu vyhnilého kalu k naočkování. Majitelé domovních ČOV mají 
podmínky pro případné vyvážení kalu stanoveny v rozhodnutí příslušného vodopráv-
ního úřadu.

Komise ŽP města Švihova

Informace pro občany České republiky o podmínkách 
hlasování ve volbách do Evropského parlamentu 

na území České republiky
•  Volby do Evropského parlamentu se budou konat 

o v pátek 24. května 2019 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a
o v sobotu 25. května 2019 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

•  Voličem je občan ČR, který alespoň 25. května 2019 dosáhne věku 18 let.
Volič může hlasovat, pouze pokud je zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropské-
ho parlamentu, popřípadě hlasuje na voličský průkaz (viz níže) a 

o nemá omezenou svobodu z důvodu ochrany zdraví nebo
o nemá omezenou svéprávnost k výkonu volebního práva.

•  Jak postupovat, když se volič přestěhuje?
1) Pokud volič změní obec trvalého pobytu v rámci území České republiky po zá-

pisu do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu (tj. po 14. dubnu 2019) 
bude na obecním úřadě v místě předchozího bydliště automaticky vyškrtnut ze sezna-
mu voličů pro volby do Evropského parlamentu. Aby volič mohl ve volbách do Evrop-
ského parlamentu hlasovat v místě nového trvalého pobytu, je třeba, aby u obecního 
úřadu v místě předchozího trvalého pobytu požádal o potvrzení o vyškrtnutí. Toto 
potvrzení je nutné předložit obecnímu úřadu v místě nového bydliště nejpozději do  
22. května 2019 nebo ve dny voleb okrskové volební komisi ve volební místnosti v mís-
tě nového bydliště. Zároveň musí volič prokázat své právo hlasovat ve volebním okrs-
ku (občanským průkazem s odděleným rohem a potvrzením o změně místa trvalého 
pobytu nebo novým občanským průkazem s aktuálními údaji). Volič, který se přestě-



-  6  -

huje v rámci území ČR před 14. dubnem 2019, nemusí činit žádný úkon; stejně tak vo-
lič, který se přestěhuje v rámci téže obce, resp. městské části nebo městského obvodu.

2) Pokud volič po návratu na území České republiky ze zahraničí, kde byl veden ve 
zvláštním seznamu voličů na zastupitelském úřadě, hodlá hlasovat ve volbách, musí 
požádat zastupitelský úřad o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu voličů. Zastupitelský 
úřad mu o vyškrtnutí vydá potvrzení. Toto potvrzení je nutné předložit obecnímu úřa-
du v místě trvalého pobytu nejpozději do 22. května 2019 nebo v dny voleb okrskové 
volební komisi ve volební místnosti příslušné podle místa trvalého pobytu.

•  Kde lze hlasovat:
1) 
  Volební       Název volebního  Adresa      pro voliče dle místa,   
  okrsek č.    okrsku   volební místnosti    kde jsou přihlášeni   
           k trvalému pobytu
  1.       K A M Ý K   kulturní dům – Kamýk č.p. 31   Kamýk, Těšnice
  2.       K O K Š Í N   klubovna – Kokšín    Kokšín, Vosí
  3.       L H O V I C E  kulturní dům – Lhovice č.p. 58   Lhovice
  4.       Š V I H O V   kulturní dům, Švihov, Tyršova 274  Švihov, Jíno, Kaliště
  5.       T Ř E B Ý C I N K A  obecní dům – Třebýcinka č.p. 9   Třebýcinka, Bězděkov
  6.       S T R O P Č I C E  obecní budova – Stropčice č.p. 31  Stropčice

2) Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů obecní úřad a ve 
dnech voleb svoji okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost. Okrsková volební komise však může vysílat své členy s přenosnou volební 
schránkou pouze v rámci svého volebního okrsku. Na základě žádosti vyšle okrsková 
volební komise k voliči dva své členy s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou 
a hlasovacími lístky. Při hlasování postupují členové okrskové volební komise tak, aby 
byla zachována tajnost hlasování.

V obci Jíno bude možné odvolit do přenosné volební urny v pátek 24. května 2019 
od 18.00 hod. do 18.30 hod. v obecním domě v Jíně. 

V obci Kaliště je možné odvolit do přenosné volební urny v pátek 24. května 2019 
od 19.00 hod. do 19.30 hod.

3) Volič může hlasovat v jakékoli volební místnosti na území České republiky, musí 
však ve volební místnosti (kromě prokázání své totožnosti a občanství) odevzdat okrs-
kové volební komisi voličský průkaz.

•  Jak si může volič opatřit voličský průkaz?
Volič, který nemůže nebo nehodlá volit ve svém volebním okrsku, může požádat  

o voličský průkaz. S voličským průkazem může volič hlasovat v jakémkoliv volebním 
okrsku na území ČR. Voličský průkaz vydává obecní úřad příslušný podle místa poby-
tu voliče (tj. ten, u kterého je volič zapsán v seznamu).

Volič může požádat o voličský průkaz ode dne vyhlášení voleb, a to
      – osobně nejpozději 22. května 2019 do 16:00 hodin nebo
     – písemně tak, aby byla žádost doručena obecnímu úřadu nejpozději 17. května 

2019 v 16:00 hodin. Písemná žádost musí být opatřena úředně ověřeným podpisem 
voliče nebo zaslána v elektronické podobě prostřednictvím datové schránky (nestačí 
pouhý email).



-  7  -

Obecní úřad předá voliči voličský průkaz nejdříve 9. května 2019, a to buď voliči 
osobně, nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádají-
cího o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle.

•  Co učiní volič po příchodu do volební místnosti?
Hlasovací lístky obdrží všichni voliči na adresu trvalého pobytu nejpozději 21. květ-

na 2019. Hlasovací lístky si je možné vyžádat i ve volební místnosti.
Volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné.
Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní občanství ČR plat-

ným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem ČR anebo cestovním průka-
zem nebo platným občanským průkazem.

Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství, nebude mu hlasování umožně-
no.

Pokud volič hlasuje na voličský průkaz, je povinen ho odevzdat okrskové volební 
komisi.

Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku opatřenou úřed-
ním razítkem. Na požádání mu komise vydá i sadu hlasovacích lístků.

Voliči, který není zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu, 
okrsková volební komise hlasování neumožní. To neplatí, pokud volič hlasuje na vo-
ličský průkaz nebo pokud předloží potvrzení o vyškrtnutí ze zvláštního sezamu voličů 
vedeného zastupitelským úřadem nebo potvrzení o vyškrtnutí ze seznamu voličů pro 
volby do Evropského parlamentu v souvislosti se změnou trvalého pobytu a prokáže 
své právo hlasovat ve volebním okrsku.

•  Jak volič hlasuje?
S úřední obálkou a hlasovacími lístky vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě 

hlasovacích lístků. Zde si vybere hlasovací lístek toho kandidujícího subjektu, pro kte-
rý chce hlasovat.

Na vybraném hlasovacím lístku může volič nanejvýš dvěma kandidátům udělit 
preferenční hlas. To učiní tak, že zakroužkuje jejich pořadové číslo. Pokud volič za-
kroužkuje více než dva kandidáty, nebude se přihlížet k žádnému přednostnímu hlasu. 
Jiné úpravy hlasovacího lístku nemají na jeho posuzování vliv.

Poté vloží volič tento hlasovací lístek do úřední obálky. Volič by měl při vkládání 
hlasovacího lístku do úřední obálky dát pozor na to, aby omylem nevložil do úřední 
obálky (např. z důvodu slepení) více hlasovacích lístků. V takovém případě by se totiž 
jednalo o neplatný hlas voliče.

Volič hlasuje tak, že úřední obálku s vybraným hlasovacím lístkem vloží před okrs-
kovou volební komisí do volební schránky.

S voličem, který nemůže pro tělesnou vadu vybrat nebo upravit zvolený hlasovací 
lístek anebo nemůže číst nebo psát, může být v prostoru určeném pro úpravu hlasova-
cích lístků přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a hlasovací 
lístek za něho upravit a vložit do úřední obálky a popřípadě i úřední obálku vložit do 
volební schránky.

/hb/



-  8  -

Vinšujem vám veselý Masopust, 
chvíli u vás pobudeme, 

štěstí a zdraví popřejeme….
V sobotu 2. března 2019 obcházel masopustní průvod  naše město Švihov již po desá-

té. Obchůzky chalup jsme nezačínali jako obvykle u radnice, ale na švihovském nádra-
ží. To proto, že lidem z Nádražní ulice se návštěva Masopustu v roce 2016 tak líbila, že 
si vyžádali návštěvu znovu. Průvod vypravila paní „výpravčí„ Drahuška Niemetzová 
směrem do města a musím ocenit, že letos se sešlo masek opravdu hodně. A rodiny, 
které jsme oslovili před touto tak trochu „vyžírací“ akcí byly tak vstřícné, až nás to za-
skočilo a to samozřejmě příjemně. Však jsme je odměnili pěknou muzikou, tanečkem, 
řádně a ve vší slušnosti sehranou scénkou, diplomem a pozváním na večerní zábavu. 
Proto velké poděkování za pohoštění a přijetí patří hospodyním a hospodářům u Kra-
mlů, Foltýnů, Fišerů, Kšírů, Křepelů, Bultasů, paní šenkýřce Janě Kašpárkové v hos-
tinci U Hradu, paní Gábině Mlčákové a Haně Zdrahalové jako zástupkyním bytovky 
u hradu, a samozřejmě mužské části švihovských hasičů, v jejichž hasičárně poslední 
roky je poslední a velmi náročná zastávka. Velké poděkování patří i dechové hudbě 
Skalance, která určitě přilákala spoustu zvědavců. Po pohřbu Masopusta pohoštění pro 
kapelu i pro masky přichystala paní hostinská Zdenička Petelíková v malém sále KD  
a masopustní veselí pokračovalo zábavou s hudbou Speciál pana Jana Turečka. 

Masopustní průvody byly pořádány v našem městě již před desítkami let, ale jejich 
pamětníci již nežijí. Jedno z mála svědectví o této tradiční akci se zachovalo v týdeníku 
Šumavan z roku 1871 a je také zaznamenáno na str. 370 v knize Fr. Zemana „Kniha o 
Švihově a okolí“Průvod byl tehdy zakončen masopustní veselicí v sále radnice a její 
výtěžek 3 zlaté a 95 krejcarů byl věnován ředitelství Národního divadla v Praze.

Obnovení masopustní tradice začalo zcela nevinně. Na kulturní komisi jsme popo-
vídali o vytvoření „zdravého jádra“, protože každý Masopust by měl mít své hlavní 
herce: Spravedlnost, Rychtáře, Policajta, Kobylu, Holiče, Medvěda, Medvědářku …  
a poté jsou vítány všechny masky. Pan starosta Václav Petrus nás v této aktivitě pod-
pořil a společně se svou manželkou Janou nám pomohl s organizací a téměř všech 
Masopustů se v maskách zúčastnili. Vždyť vážných a nepříjemných věcí je k řešení 
vždycky až dost. Důležité bylo navázat spolupráci se zástupci švihovských spolků. 
Zpočátku byli aktivní pouze hasiči, fotbalisté, sokolové, myslivci a ochotní kamarádi 
a jejich rodiny. Založit „Nezávislý spolek příznivců masopustního veselí“ dalo trochu 
úsilí, ale jak vidno, povedlo se. Na první schůzku jsme pozvali přátele a známé, o kte-
rých jsme věděli, že mají smysl pro humor a také trochu komediálního talentu – Pepu 
Plocara, a jeho ženu Bohunku, Zdeňka Beštu, Mirku Šlajsovou, Pepu Vocha a jeho ženu 
Vlastu, Honzu Krse, Frantu Maršálka a jeho ženu Janu, Evu Tětkovou (Podroužkovou) 
Lukáše Bojčuka, Milušku Šperlovou a Mirku Beštovou (omlouvám se těm, které jsem 
konkrétně nevyjmenovala, neboť je to už opravdu dávno). Postupně přibyli Zdenič-
ka Petelíková, Pepa Schejbal, Libor Kameník, Zdena Němečková, Iva Chourová, Ka-
rel Bittner, Ivana Otýsová, Petra Hájková, Pavel Langmajer, Tonda Bříza a v letošním 
roce dokonce Ivo Spasov a Petr Strachota. Konečně máme zase pořádného čtyřnohého 



-  9  -

koně. První Masopust se uskutečnil v sobotu 13. února 2010. Průvod zpestřily tradiční 
hlavy masek, které nám ochotně půjčili hasiči z Červeného Poříčí. Obešli jsme občany 
Švihova, u kterých jsme se chtěli s masopustním průvodem zastavit, a překvapila nás 
ochota, se kterou nám přislíbili otevřít dveře svého domu vytrpět nějaké to škádlení  
a přichystat pohoštění pro tu nezbednou chasu. Na dalších schůzkách jsme naplánovali 
program celé akce, rozebrali jsme si „hlavy“ a pomalu jsme se učili určeným rolím. 
Jsem ráda, že do devátého a desátého Masopustu se aktivně zapojil i spolek zahrád-
kářů díky panu Václavu Špetovi, který se zodpovědně zhostil role rychtáře. Nakonec 
se stal švihovský Masopust akcí nejen hasičů, myslivců, sokolů, fotbalistů, zastupitelů  
a zahrádkářů, ale i těch, kteří do žádného spolku nepatří, ale mají chuť zpestřit ponurý 
závěr zimního období. 

Začalo to trochu rozpačitě. Trochu trémy, trochu nejistoty. Nebo spíš hodně trémy, 
hodně nejistoty. Hodně jsme se rozrostli, bohužel nás i opustil nezapomenutelný holič 
František Maršálek. Ale to, co je pro tuto akci velmi důležité, zůstává – a to je parta 
nadšených lidí, bez kterých by se Masopust těžko uskutečňoval.

Zbývá pouze jediné. Poděkovat všem, kteří Masopust ve Švihově pořádají a aktivně 
se zapojují. Poděkování patří samozřejmě i těm, kteří nás po celá léta přijímali a hostili 
ve svých domech a snad se s námi i dobře bavili. A všem, kteří se na nás přišli podívat 
a doprovázeli masopustní průvody až k pohřbení kobyly a poté Masopusta. 

 Za Nezávislý dobrovolný spolek masopustního veselí
„Spravedlnost“ Vlaďka Beštová

 

Masopustní průvod ve Švihově



-  10  -

Masopustní průvod Lhovice 2019
Letošní masopustní průvod ve Lhovicích začal tak trochu netradičně. Totiž než mas-

ky vyrazily do průvodu, nejprve se zvážily na místní váze. Je tedy známa jejich celková 
hmotnost 1880 kg, jejich počet si každý musí zjistit podle fotek.

Masky konaly četné zastávky u jednotlivých domácností. Velmi příjemná byla ode-
zva lhovických obyvatel v podobě neuvěřitelné spousty jídla a pití, kterým průvod 
u svých stavení hostili. Ve Lhovicích bylo jak v pohádce, dokonce na sosně vyrostly 
jitrnice, jen pivo neteklo v potoce, ale bylo v lahvích. Družná a spontánní nálada masek 
provázela celé masopustní veselí. Nebyla nouze o mnohé vylomeniny, různé skopičiny 
a alotrie.

Všudypřítomné bzučení včelích medvídků bylo povyražením nejen pro děti. Užili si 
ale i dospělí, to když byli zvědaví a usedli v jejich pojízdném palouku. Dostalo se jim 
totiž zpěvníčku a při zpívání včelích a čmeláčích písní „sosali“ medovinu. V průvodu 
měli zastoupení vězni s dozorcem, své zástupce měla i zvířecí říše, v průvodu vystu-
povala koala, panda, králíci a prase divoké. Přítomen byl i policista, ale nikoli ten ze 
současnosti, nýbrž příslušník VB.

Na lhovický masopust zavítala i světová kadeřnická show. Kadeřničtí mistři před-
váděli svoje umění. Vytvořili všelijaké účesy, kadeře také řádně obarvili. Jejich služby 
„dobrovolně povinně“ využila jako první tajemnice města Švihova Hana Bártová, která 
za tuto veřejnoprávní korporaci předala maskám právo masopustního průvodu. Veli-
ké halo se dostalo skupině masek Slunce seno Lhovice, parodujících známou slavnou 
filmovou trilogii. Jejich tanec „trnky brnky“ nenechal v klidu přihlížející občany, kteří 
letos dorazili například z Červeného Poříčí, Mezihoří či z Klatov.

Nakonec byly na Bakuse svedeny veškeré prohřešky uplynulého roku. Po smuteč-
ním obřadu se ještě posedělo dlouho do noci. Lhovičtí hasiči, kteří průvod pořádali, už 
nyní přemýšlejí o tom dalším.                                                                            Ing. Jan Sláma

Masopust ve Lhovicích



-  11  -

ZO ČZS Švihov
Naše organizace vznikla před více než 70 lety v restauraci U Štěpánků. Na počátku 

bylo cca 10 švihovských občanů milujících přírodu a nově se rozvíjející obor sadaře-
ní. Počátky nebyly nijak lehké, ale zahrádkáři jsou lidé pracovití, vynalézaví a spjatí  
s přírodou. Vysazovali nové stromy, zvláště ovocné – jabloně, hrušně, postupně třešně, 
ryngle, blumy, keře rybízů, angreštů. Členská základna se rozšiřovala. V šedesátých 
letech přibyla snaha vypěstované ovoce konzervovat, zavařovat, sušit a zde vznikla 
myšlenka výstavby moštárny na pozemku obce. Na její výstavbu se peníze získaly zá-
půjčkou a sbírkou převážně zahrádkářů. Moštárna byla postavena na dvě etapy. Po-
kud se podíváte na budovu moštárny, která se nachází v Kolářově ulici, je vidět, jak se 
moštárna přistavovala. V době, kdy již moštárna byla plně funkční a začala plnit svoji 
funkci, mnoho členů již zapůjčené peníze nechalo v pokladně spolku. Vždy nebylo 
uvnitř moštárny vše tak, jak to můžete vidět dnes. Začátky byly velice fyzicky náročné 
na obsluhu. Do dnešní doby prodělal interiér mnoha úprav a vylepšení. Odpadlo mytí 
ovoce, přesypávání umytého ovoce do lisu, odstraňování sušiny apod. 

Velikým pokrokem bylo zhotovení linky, kdy dojde po nasypání ovoce do bubnu  
k umytí ovoce, opačným chodem myčky přepadá ovoce na transportér a ve výšce padá 
do drtiče. Z drtiče již padá rozdrcené ovoce na plachetky. Na sobě je možné vylisovat 
až 5 plachetek. V každé je cca 15 kg ovoce. Lis je opravdu výkonný a procentní výtěž-
nost je 60 – 65 %. Záleží samozřejmě na kvalitě, šťavnatosti a velikosti ovoce. Celou 
linku zhotovili členové spolku, přidali své znalosti a zkušenosti. Patří jim i po mnoha 
letech náš dík. V posledních 5 letech došlo k výměně lisovacího zařízení, drtiče, vše 
bylo předěláno na nerezové provedení, splňující podmínky dnešní doby.  Prvotní idea 
však zůstala – potřeba moštování a zpracování tak každoroční úrody jablek na kvalitní 
mošt plný vitamínů. V současné době moštujeme každou sobotu od 7 do 13 hodin a 
každý týden vymoštujeme cca 50q. Zisk poslouží k údržbě a opravám moštárny. Za 
letošní moštování dojde k výměně oken, která už mají své za sebou. A kdo moštuje – 
nemohu opomenout tuto příležitost a poděkovat všem, kteří se každou sobotu podílí 
na moštování. I když je linka zmodernizovaná, vždy musíme vidět práci členů, kteří 
stojí ve vlhku, ruce ve vodě, na úkor svých rodin, darující svůj volný čas spolku a spo-
luobčanům. Díky.

Hlavní činnost zahrádkářského spolku jsem Vám obsáhle popsala. Ale i zájmovou 
činností zahrádkáři žijí. Tradicí se stal Ples zahrádkářů ve zdejším kulturním domě, 
vždy s hojnou účastí. Stejně tak se zahrádkáři vryli do paměti spoluobčanů každoroč-
ním pořádáním tří zájezdů. Zájezdy mají dlouholetou tradici a naši krásnou republiku 
máme projetou křížem krážem. Většina z nás vzpomíná na tyto výlety velice hezky. 

A co ještě dodat, k dnešnímu dni má naše organizace 77 členů. Věkový průměr je 
70,25 roku. Jedenáctičlenný výbor se schází 1 krát do měsíce. Připravuje veškeré akce, 
moštování, výroční schůze, plesy, zájezdy, výstavy. Má podporu většiny členů a ti, co 
již nemohou pomáhat, jsou nám „mladším“ nápomocni svými dobře míněnými rada-
mi. Své brigádnické hodiny mají dávno odpracované a nyní sklízejí radost ze svých 
zahrádek a zahrad. 

A těm, co ještě neobjevili krásy přírody kolem sebe, přeji, aby je co nejdříve objevili  
a přidali se k nám. Budete velice vítáni a najdete mezi námi své kamarády. 
Švihov 11. října 2018            Miroslava Berková předsedkyně ZO ČZS Švihov



-  12  -

V měsíci lednu jsme uspořádali Hasičský ples.  K tanci a poslechu hrála Vrchovanka, 
nechyběla bohatá tombola, květinová volenka a dobrá zábava. 

Únor patřil dětem. 
Mladí hasiči si jeli zasoutěžit do Kašperských Hor, kde se konalo “Zimní setkání mla-

dých hasičů okresu Klatovy“. Své znalosti a dovednosti si zde změřili v 16 disciplínách, 
např. vázání uzlů, určení věcných prostředků a topografických značek, šplh po tyči, 
dopravní značky, kuželky, žebřiny, metaná.

V kategorii „přípravka“ nás reprezentovala tři tříčlenná družstva, která přivezla, co 
se dalo. 

Zlato a první místo vybojovali Eliška Rybová, Kája Titlová a Daník Titl. Druhé místo 
obsadili Matýsek Kodýtek, Barunka Rybová a Davídek Goč. Krásné čtvrté místo při-
vezli úplně ti nejmenší – Filípek Podráský, Míla Mlnařík, Kristýnka Kodýtková a Mar-
tinka Mlnaříková.

A to není vše – Eliška Rybová se stala přebornicí okresu v jednotlivcích. 
Mladí hasiči v kategorii mladší z celkového počtu 23 družstev přivezli krásné  

11. místo. A kdo soutěžil? Barunka Mottlová, Renča Netrvalová, Zuzka Bečková, Mar-
kétka Blašková a Kubík Šafránek, který se pečlivě připravoval a bohužel těsně před zá-
vodem onemocněl, chyběl. Renatka Netrvalová si přivezla první místo v jednotlivcích.  
V kategorii starší nás reprezentovali Kája Hnátová, Jindra Svoboda, Maruška Blašková, 
Kačka Svobodová a Mirek Brabec. 

Obsadili 21. místo z celkového počtu 40 družstev. 

V letošním roce uplyne 140 let od založení Sboru dobrovolných hasičů ve Švihově. 
V sobotu 22. června si tento slavnostní okamžik připomeneme. 

Všichni jste srdečně zváni.

Co nového u hasičů ?



-  13  -

KULTURNÍ AKCE 
– duben – červen 2019 – hrad Švihov

6. 4. 2019 – 31. 7. 2019 výstava – DOTEKY na hradě Švihově   10.00–15.00

13. 4. 2019  přednáška       14.00–16.00
   – Oděv v západních Čechách 15. až 17. století 

4. 5. 2019–5. 5. 2019 25. ročník závodu horských kol okolo vodního hradu   
   Švihov

8. 5. 2019  Convoy of Remembrance 2019    12.00–14.00

24. 5. 2019   Noc kostelů:       18.00–22.00 
   Večerní zpřístupnění švihovské hradní kaple   

31. 5. 2019   Bohoslužba v hradní kapli Nanebevzetí Panny Marie 
   ve Švihově

1. 6. 2019   Švihovské hudební léto       9.00–16.00

2. 6. 2019   Hodování na hradě Švihově    10.00–19.00



-  14  -

Datum Min   Max Počasí     Srážky   Řeka          Datum  Min  Max  Počasí   Srážky  Řeka 
  oC oC          mm cm    oC  oC       mm        cm

01.09.  11 13 zataženo 8 50  01.10 4 14 oblačno   50

02.09. 13 16 zataženo 13,2 62  02.10. 5 9 zataženo  50

03.09. 15 21 oblačno  5,6 59  03.10. 9 15 oblačno   50

04.09. 14 22 oblačno  0,2 77  04.10. 1 17 polojasno  51

05.09. 12 24 polojasno 0,2 58  05.10. 0 18 polojasno  49

06.09. 10 26 jasno   54  06.10. 6 23 jasno   49

07.09. 14 22 zataženo 9 50  07.10. 8 25 polojasno  53

08.09. 11 22 polojasno 0,2 49  08.10. 10 15 polojasno  53

09.09. 9 24 jasno   47  09.10. 8 18 polojasno  52

10.09. 10 25 jasno   49  10.10. 9 21 polojasno 0,2 53

11.09. 15 25 jasno   48  11.10. 9 24 jasno   57

12.09. 12 28 jasno   49  12.10. 6 24 jasno   52

13.09. 12 21 zataženo 1,8 49  13.10. 8 21 jasno   53

14.09. 11 20 oblačno  6,4 55  14.10. 6 22 jasno   53

15.09. 13 22 oblačno   52  15.10. 12 19 jasno   56

16.09. 7 23 polojasno  48  16.10. 4 21 jasno   54

17.09. 8 27 jasno   49  17.10. 10 21 jasno   54

18.09. 9 29 jasno   49  18.10. 14 19 jasno   55

19.09. 16 26 jasno   49  19.10. 8 14 oblačno   54

20.09. 12 29 jasno   48  20.10. 7 16 oblačno   51

21.09. 13 28 polojasno 1,2 48  21.10. 5 13 oblačno   52

22.09. 10 17 zataženo  46  22.10. 0 15 polojasno  53

23.09. 10 21 zataženo 0,8 48  23.10. 4 10 zataženo  54

24.09. 10 12 zataženo 2,2 58  24.10. 8 12 zataženo 0,2 51

25.09. 3 13 zataženo 1 51  25.10. 9 13 oblačno   46

26.09. -2 17 jasno  3,2 50  26.10. 10 16 polojasno  44

27.09. 5 24 jasno  0,4 50  27.10. 4 9 zataženo  43

28.09. 7 21 oblačno   52  28.10. 1 4 zataženo  67

29.09. 0 14 oblačno   49  29.10. 2 7 zataženo 0,4 63

30.09. -1 15 polojasno  51  30.10. 7 19 polojasno 16,8 55

        31.10. -1 16 polojasno  46

Počasí do 31. 12. 2018 – dokončení z minulého čísla



-  15  -

Datum Min   Max Počasí     Srážky   Řeka          Datum  Min  Max  Počasí   Srážky  Řeka 
  oC oC          mm cm    oC  oC       mm        cm

01.11.  -1 11 polojasno  44  01.12. 0 4 zataženo 8,6 42

02.11. 0 12 polojasno 0,8 44  02.12. 2 6 zataženo 2,4 45

03.11. 7 9 zataženo  49  03.12. 8 11 zataženo 8,8 49

04.11. 9 11 zataženo 0,4 45  04.12. 3 9 zataženo 7,4 77

05.11. 10 13 zataženo  45  05.12. -3 4 zataženo 0,2 52

06.11. 9 16 polojasno  45  06.12. -1 6 zataženo 0,2 52

07.11. 9 11 zataženo  43  07.12. 4 8 zataženo  47

08.11. 7 15 jasno   45  08.12. 4 9 zataženo 2 46

09.11. 8 9 zataženo  45  09.12. 5 7 zataženo 4,4 60

10.11. 6 14 jasno   44  10.12. 1 4 zataženo 0,8 68

11.11. 5 8 zataženo  51  11.12. 1 3 zataženo 0,2 55

12.11. 4 10 zataženo  43  12.12. -2 2 zataženo 1,4 49

13.11. 4 11 jasno  0,8 43S  13.12. -3 -2 zataženo  48

14.11. 5 12 jasno   44  14.12. -3 -2 zataženo  46

15.11. -2 8 jasno  0,2 52  15.12. -3 -2 zataženo  44

16.11. -2 5 jasno   43  16.12. -4 -2 polojasno  43

17.11. -3 4 jasno  0,2 43  17.12. -1 3 polojasno 1,2 43

18.11. -5 5 jasno   43  18.12. 1 6 polojasno  43

19.11. -2 0 zataženo 0,4 41  19.12. 0 -2 zataženo 0,2 48

20.11. 0 1 zataženo 1 42  20.12. -1 4 zataženo 2 50

21.11. 1 3 zataženo 0,6 42  21.12. 4 7 zataženo 3,8 59

22.11. 2 4 zataženo 0,6 42  22.12. 4 6 zataženo 2,2 66

23.11. 2 5 polojasno  42  23.12. 5 7 zataženo 5,8 70

24.11. 3 6 zataženo 1,2 43  24.12. 1 6 polojasno 20,6     177

25.11. -2 2 zataženo  42  25.12. 0 2 oblačno  0,2       147

26.11. 2 4 zataženo  42  26.12. -1 2 zataženo  87

27.11. -2 2 zataženo  43  27.12. 2 6 zataženo  73

28.11. -4 1 zataženo  41  28.12. -1 7 jasno   67

29.11. -3 2 zataženo 0,2 42  29.12. 0 6 zataženo 0,4 68

30.11. -2 1 zataženo  41  30.12. 1 5 zataženo 0,4 66

        31.12. 3 5 zataženo 1 66



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma,
zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz
nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, H. Bártová
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy

POZVÁNKA NA ŠHL
Spolek rodičů a přátel ZŠ Švihov,

Základní škola a Mateřská škola Švihov,
Správa hradu Švihov a Město Švihov

Vás zvou na 46. ročník Švihovského hudebního léta

Pátek 31. května 2019
Koncert v kulturním domě ve Švihově:

18.00 Dechový orchestr ZUŠ Kdyně, Pištíci
19.00 Dechový orchestr ZŠ Švihov, taneční skupina Smile

Sobota 1. června 2019
Koncerty dechových hudeb na nádvoří hradu Švihova: 

  9.00 Dechový orchestr ZUŠ J. J. Ryby, Rožmitál pod Třemšínem, 
 Mažoretky tanečního oboru ZUŠ 
  9.30 Dechový orchestr ZUŠ Plasy
10.00 Junior orchestr ZUŠ B. Smetany, Plzeň
11.00 Přijetí vedoucích souborů na MÚ Švihov

13.00 Průvod orchestrů a mažoretek městem
14.00 Dechový orchestr Ambito ZUŠ Sokolovská, Plzeň
14.30 Dechový orchestr mladých ZUŠ Tachov, mažoretky ZUŠ
15.00 Velký dechový orchestr ZUŠ Chválenická, Plzeňské mažoretky
15.30 Dechový orchestr ZŠ Švihov, mažoretky Smile


